Дело № 1-85/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Далматово 12 октября 2023 года

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ахмедовой Л.С., при секретаре Шаровой Л.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Далматовского района Тимошенко О.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Курганской областной коллегии адвокатов ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося **.**.**** в Адрес Обезличен, зарегистрированного по адресу: Адрес Обезличен, фактически проживающего по адресу: Адрес Обезличен, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

30 июля 2023 в период с 14 часов 00 минут до 23 часов 40 минут ФИО1, находясь на участке местности в 200 метрах северо-восточнее дома, расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконное приобретение, изготовление, хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел путем сбора части дикорастущего растения конопля, сложив их в принесенный с собой пакет, принес в квартиру, расположенную по адресу: Адрес Обезличен.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 поместил сорванные им части дикорастущего растения конопля в металлическую кастрюлю, куда залил молоко, которое находилось у него в квартире, и подверг содержимое термической обработке, путем нагревания на газовой плите. В результате вываривания верхушечных частей растения конопли в молоке, произошло извлечение наркотически активных компонентов конопли, тем самым ФИО1 указанным способом умышленно, с целью личного употребления, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 64,5 гр., которое перелил в имеющуюся у него полимерную бутылку объемом 1,5 л.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, 30.07.2023 в период с 14 часов 00 минут до 23 часов 40 минут изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 64,5 гр., находящееся в полимерной бутылке убрал в принадлежащий ему рюкзак и незаконно хранил при себе до момента его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 00 часов 50 минут 31.07.2023.

30.07.2023 около 23 часов 40 минут сотрудниками ОМВД России по Далматовскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 был задержан возле дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, и далее, в период с 00 часов 05 минут 31.07.2023 до 00 часов 50 минут 31.07.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, в рюкзаке ФИО1 обнаружена и изъята полимерная бутылка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 64,5 гр., принадлежащим ФИО1, которое незаконно хранил при себе, в вышеуказанном рюкзаке с целью личного употребления, без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № 4/407 от 31.07.2023 и заключению эксперта № 4/1429 от 11.08.2023, жидкость зеленого цвета в бутылке, изъятой из рюкзака ФИО1, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в перерасчете на сухое состояние составила 64,5 гр.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 64,5 гр., является крупным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Подсудимый ФИО1, показания которого оглашались в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от их дачи, показал при допросе на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, что 30.07.2023 во второй половине дня он решил сварить «манагу». Он вспомнил, что возле железнодорожных путей растут растения конопли, около дома № 21 по ул. Чапаева в г.Далматово. Он взял с собой полиэтиленовый пакет и, придя к железнодорожным путям, стал искать место, где произрастает конопля. В пакет стал собирать верхние части растения конопли. Набрав где-то 1/4 часть пакета, он пошел к себе домой. Находясь на кухне, поставил кастрюлю на газ, залил в нее молоко около 1 литра, после чего выложил растения конопли и варил все это где-то около часа. У него в рюкзаке находилась бутылка с питьевой водой с надписью «Пилигрим» объемом 1,5 литра. Он вылил содержимое бутылки, после чего перелил в нее получившуюся при варке «манагу». Вареные части конопли выбросил в тот пакет, в котором принес коноплю домой. После употребил один глоток «манаги». После этого он решил прогуляться на улице, взял с собой рюкзак, в который положил бутылку с «манагой», бутылку с водой. Также он взял с собой пакет с вареными частями конопли и коробкой из-под молока, и выбросил его в кусты, пока гулял. Около 23 часов 40 минут около дома Адрес Обезличен к нему подошли двое сотрудников полиции в гражданской одежде, которые представились, показали удостоверения и пояснили, что он задержан. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых. Понятым и ему были разъяснены права. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, наркотики. Он в присутствии понятых сказал, что у него в рюкзаке находится бутылка с «манагой», которую он сварил заранее. Далее ему было предложено выложить содержимое карманов его одежды. На что он достал из карманов мобильный телефон, наушники, два инсулиновых шприца, прибор для курения электронных сигарет, пачку сигарет, зажигалку, брелок, денежную купюру номиналом 50 рублей и денежные монеты. В присутствии понятых его досмотрел сотрудник полиции, после чего осмотрел находящийся при нем рюкзак, где обнаружил 2 пластиковых бутылки. Сотрудник полиции задал ему вопрос, что это такое и кому принадлежит, он ответил, что в бутылке находится «манага», которую он ранее сварил из растений конопли, которые нарвал вблизи дома № 21 по ул. Чапаева г. Далматово, около железнодорожных путей. Бутылки с питьевой водой и «манагой» были изъяты, упакованы сотрудником полиции в картонную коробку, к которой прикреплена пояснительная записка и опечатана оттиском круглой печати, где он и понятые поставили свои подписи. Также он участвовал в следственном действии проверка показаний на месте, в ходе которого показал место, где нарвал растение конопли, а также указал на квартиру, где он проживает, где он 30.07.2023 приготовил наркотическое средство «манагу» для личного употребления (л.д.120-124,154-157,160-161).

Такие же обстоятельства произошедшего указал при проверке показаний на месте (л.д. 127-134). После оглашения показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что добровольно давал показания в ходе предварительного расследования, а также все свои оглашенные показания полностью подтвердил. Дополнительно пояснил, что в собственности недвижимости и транспортных средств не имеет, является инвалидом второй группы по заболеванию сахарный диабет, не согласен с взысканием с него процессуальных издержек на вознаграждение труда адвоката в размере 7176 рублей со стадии предварительного расследования и 1892 рубля 90 копеек на стадии судебного разбирательства в связи с тяжелым материальным положением.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере полностью подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО7, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что состоит в должности оперативного уполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Далматовскому району. 30.07.2023 поступила информация о том, что ФИО1 собирается изготовить для личного употребления наркотическое средство растительного происхождения в квартире по месту своего проживания. 30.07.2023 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за ФИО1. Он с оперуполномоченными ФИО8 и ФИО9 около 23 часов прибыли по адресу Адрес Обезличен. В 23 часа 30 минут из подъезда Адрес Обезличен вышел ФИО1, зашел за угол дома № 8 по ул. Чапаева и повернул на ул. Маяковского в западном направлении. Около Адрес Обезличен было принято решение о задержании ФИО1. Они подошли к ФИО1, представились, показали удостоверения и пояснили ему, что он задержан. В ходе разговора ФИО1 пояснил, что у него в рюкзаке находится наркотическое вещество «манага». О данном факте сообщено в ОМВД России по Далматовскому району, на место задержания приехали сотрудники следственно–оперативной группы. Когда на место происшествия прибыли сотрудники, они приступили к осмотру, были приглашены двое понятых, разъяснены права. Задержанный представился как ФИО1 После чего ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, деньги, наркотики. ФИО1 пояснил, что у него в рюкзаке находится наркотическое вещество «манага». Он предложил ФИО1 добровольно выложить содержимое своих карманов, на что ФИО1 выложил из карманов своей одежды мобильный телефон, наушники, два инсулиновых шприца, прибор для курения электронных сигарет, пачку сигарет, зажигалку, брелок, денежную купюру номиналом 50 рублей и монеты. После чего он предложил ФИО1 выложить содержимое его рюкзака. ФИО1 открыл его. В рюкзаке находилось две полимерных бутылки, одна из которых с этикеткой «Пилигрим» содержала вещество зеленого цвета, вторая бутылка с этикеткой «Святой источник» содержала прозрачную жидкость. Он задал вопрос ФИО1, кому принадлежит данная бутылка с веществом зеленого цвета и что в ней находится, на что ФИО1 ответил, что в данной бутылке находится «манага», которую он ранее сварил в Адрес Обезличен, где он проживает, для личного употребления, без цели сбыта. Полимерная бутылка с этикеткой «Пилигрим» с находящимся в ней жидким веществом зеленого цвета и полимерная бутылка с надписью «Святой источник» была изъяты, упакованы в картонную коробку, к которой была прикреплена пояснительная записка и опечатана оттиском круглой печати, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Также у ФИО1 были сделаны смывы с кистей рук и упакованы в бумажные конверты. После изъятия были составлены все необходимые документы, с которыми ФИО1 и понятые были лично ознакомлены и поставили свои подписи (л.д.62-65).

Свидетели ФИО8, ФИО9, показания которых со стадии предварительного расследования были оглашены в связи с неявкой, дали аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 показания (л.д. 66-69, 70-73). 

Свидетель ФИО10, показания которого оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показал, что 30.07.2023 около 23 часов 40 минут он участвовал в качестве понятого при обследовании молодого человека. Около Адрес Обезличен на проезжей части находился автомобиль марки УАЗ белого цвета с синими полосами и надписями «полиция» и «ППС». Второй понятой была девушка. Около капота служебного автомобиля сотрудников полиции находился ранее не знакомый молодой человек. При этом руки у него находились на капоте автомобиля. Также при молодом человеке находился рюкзак, который висел у него на плечах за спиной. Всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. Перед проведением обследования один из сотрудников полиции попросил молодого человека назвать свою фамилию имя отчество и добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, наркотики и иные предметы, добытые преступным путем. Мужчина представился ФИО1 При этом он пояснил, что у него в рюкзаке имеется наркотическое вещество, а именно «манага». После этого сотрудник полиции предложил ФИО1 выложить содержимое карманов. ФИО1 достал из карманов телефон, наушники, два инсулиновых шприца, прибор для курения электронных сигарет, пачку сигарет, зажигалку, денежную купюру номиналом 50 рублей и монеты, брелок. После этого ФИО1 было предложено добровольно выложить на капот автомобиля содержимого его рюкзака. ФИО1 снял рюкзак, поставил его на капот автомобиля и открыл. В рюкзаке находилось две пластиковых бутылки. В одной бутылке содержимое было зеленого цвета, во второй бутылке была прозрачная жидкость. Сотрудник полиции задал ФИО1, вопрос кому принадлежит данная бутылка с веществом зеленого цвета внутри и что в ней находится, на что ФИО1 ответил, что бутылка принадлежит ему, в ней находится «манага», которую он сварил в своей квартире, где проживает, для личного употребления. Пластиковая бутылка с находящимся в ней жидким веществом зеленого цвета и пластиковая бутылка с прозрачным веществом были изъяты и упакованы в картонную коробку, к которой была прикреплена пояснительная записка и опечатана оттиском круглой печати, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего у ФИО1 были изъяты на ватный тампон смывы с кистей рук, которые были упакованы в бумажные конверты, на которых они также поставили свои подписи. Сотрудником полиции составлен протокол осмотра, в котором они расписались. После чего сотрудник полиции взял с него и второго понятого объяснение, с которым в последующем он ознакомился и поставил свою подпись (л.д.77-78).

Свидетель ФИО11, показания которой со стадии предварительного расследования были оглашены в связи с неявкой, дала аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 показания (л.д. 81-84). 

Свидетель ФИО12, показания которой оглашались в связи с неявкой, на стадии предварительного расследования показала, что подсудимый ФИО1 является братом ее мужа, находящегося в местах лишения свободы, и помогает ей с мая 2023 года с ее четырьмя детьми. 30 июня 2023 года она с детьми днем ушла в гости к своей матери, ФИО1 оставался дома один. Вернувшись домой, ФИО1 не было. Утром следующего дня его также дома не было, она заволновалась, звонила ему по телефону, он не отвечал. Позвонив в полицию, узнала, что ФИО1 задержан. Позже от сотрудников полиции узнала, что он был задержан с наркотическим веществом - «манагой» (л.д.77-80).

Также виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, изготовлении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере подтверждается:

- рапортом оперативного дежурного ФИО13 от 31.07.2023, согласно которому 31.07.2023 около 00 часов 01 минуты поступило сообщение от оперативного уполномоченного ФИО7 о том, что 30.07.2023 по адресу: Адрес Обезличен сотрудниками ОУР ОМВД России по Далматовскому району в ходе ОРМ был задержан ФИО1, **.**.**** года рождения, который сообщил, что у него в рюкзаке находится наркотическое вещество «манага» (л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**** с фототаблицей, согласно которому с 00 часов 05 минут до 00 часов 50 минут 31.07.2023 с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного около дома по адресу: Адрес Обезличен, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая бутылка с жидким веществом зеленого цвета, принадлежащая последнему (л.д. 6-11);

- копией протокола об административном правонарушении от 31.07.2023 в отношении ФИО1 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 19);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Далматовского судебного района Курганской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Далматовского судебного района Курганской области, по делу об административном правонарушении от 31.07.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. В судебном заседании ФИО1 вину признал, указанные в протоколе обстоятельства административного правонарушения не оспаривал (л.д. 22);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователя или в суд, согласно которому 30 июля 2023 на основании п. 6 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144 – ФЗ сотрудниками ОУР ОМВД России по Далматовскому району Курганской области проведено оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», в результате которого зафиксирован факт хранения наркотического средства ФИО1 (л.д. 24);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, **.**.**** года рождения, проживающего по адресу: Адрес Обезличен. (л.д.25);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 30.07.2023, согласно которому оперативным уполномоченным ОУР ОМВД России по Далматовскому району ФИО7 в соответствии со ст. 13 Федерального закона «О полиции», ст. 36 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст. 6-8, 11, 15, 17 Закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» и на основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России по Далматовскому району ФИО14 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1, **.**.**** года рождения, на территории г. Далматово Курганской области. В ходе проведения ОРМ под наблюдение взята территория, прилегающая к дому № Адрес Обезличен Адрес Обезличен. В 23 часа 30 минут из подъезда Адрес Обезличен вышел ФИО1, который зашел за угол дома № 8 по ул. Чапаева и повернул на ул. Маяковского в западном направлении. Выдвинувшись за ФИО1, он был обнаружен в 23 часа 33 минуты идущим около Адрес Обезличен. После этого принято решение о задержании ФИО1 ОРМ «Наблюдение» было закончено в 23 часов 40 минут (л.д. 26);

- справкой об исследовании № 4/407 от 31.07.2023, согласно которой, жидкость зеленого цвета в бутылке, изъятой из рюкзака ФИО1, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства, в пересчете на сухое состояние составила 64,5 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,3 г. сухого вещества (л.д.28);

- заключением эксперта № 4/1429 от 11.08.2023, согласно которому представленная в бутылке жидкость зеленого цвета, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства, в пересчете на сухое состояние, составила 64,2 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,0 г. жидкости – 0,6 г. сухого вещества. Масло каннабиса (гашишное масло) получают в результате извлечения наркотически активных компонентов конопли различными растворителями и жирами (в том числе молоком). Путем вываривания верхушечных частей дикорастущих растений конопли в молоке возможно получение наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (л.д.33-34);

- заключением эксперта № 4/1417 от 10.08.2023, согласно которому на внутренней поверхности кастрюли, изъятой по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: Адрес Обезличен, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли (л.д.40-41); 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены две бутылки из полимерного материала, упакованные в картонную коробку, в одной из бутылок находится наркотическое средство, в другой – прозрачная жидкость (л.д.85-87);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.07.2023, согласно которому признано вещественным доказательством наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 64,2 г., полимерная бутылка с прозрачной бесцветной жидкостью (л.д. 88);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2023, согласно которому признано вещественным доказательством наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 63,6 г., полимерная бутылка с прозрачной бесцветной жидкостью (л.д. 91);

- протоколом осмотра предметов от 18.08.2023 с фототаблицей, в котором осмотрены конверты со смывами с кистей рук ФИО1 (л.д.93-96);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.08.2023, согласно которому признаны вещественным доказательством два конверта со смывами с кистей рук (л.д. 97); 

- протоколом осмотра предметов от 18.08.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены металлическая кастрюля и металлическая ложка, изъятые в ходе обыска 31.07.2023 из Адрес Обезличен, по месту проживания ФИО1, полимерной бутылки, изъятой из рюкзака ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 31.07.2023, в которой находилось наркотическое вещество (л.д.99-104); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны вещественным доказательством металлическая кастрюля, металлическая ложка, полимерная бутылка (л.д. 105-106);

- протоколом обыска от 31.07.2023, согласно которому в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут в квартире по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: Адрес Обезличен проведен обыск, в ходе которого из кухни изъята кастрюля и ложка (л.д. 137-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности в 200 метрах северо-восточнее Адрес Обезличен, где произрастает дикорастущее растение конопля (л.д.143-148).

Вышеуказанные письменные доказательства судом исследованы, проверены, являются относимыми и допустимыми, соответствуют обстоятельствам преступления, их достоверность у суда сомнений не вызывает.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. Причастность и виновность ФИО1 в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, из которых следует, что 30 июля 2023 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1, в ходе которого последний был задержан, из рюкзака которого были изъяты две пластиковые бутылки, одна из которых содержала жидкое вещество зеленого цвета. Обвинение подтверждается исследованными письменными материалами дела, согласно которым в рюкзаке, находящемся при ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая бутылка с жидким веществом зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № 4/1429 от 11.08.2023 и справке об исследовании № 4/407 от 31.07.2023 представленная в бутылке жидкость зеленого цвета, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчете на сухое состояние составила 64,5 г, согласно заключению эксперта № 4/1417 от 10.08.2023, на внутренней поверхности кастрюли, изъятой по месту проживания ФИО1, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли.

Подсудимый ФИО1 виновность и причастность к совершению незаконного приобретения, изготовления и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере не отрицал, при проверке его показаний указал место в 200 метрах северо-восточнее дома № 21 по ул. Чапаева в г.Далматово, где приобрел растения, а затем по месту своего жительства изготавливал и хранил наркотические средства. Данные показания судом признаются достоверными, так как они согласуются с другими доказательствами по делу. 

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 64,5 граммов относится к крупному размеру. 

В связи с вышеизложенным, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по примечанию к ст. 228 УК РФ суд не находит, так как в его действиях не было добровольной сдачи наркотических средств, они были изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий, и до начала проведения ОРМ сам подсудимый самостоятельно такие средства не выдал. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в действиях подсудимого активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершения преступления, что подтверждается протоколами допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 120-124,154-157,160-161), из которых следует, что он давал полные, подробные показания о своём участии в совершении преступления, участие в следственных действиях - проверке показаний на месте, осмотре места происшествия с участием ФИО1 (л.д.127-134, 143-148).

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает также полное признание вины подсудимым, неудовлетворительное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется. 

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно (л.д. 174,175). Согласно справкам ГБУ «Далматовская ЦРБ», не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога (л.д. 168).

Учитывая тяжесть и опасность совершённого преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, состояния здоровья подсудимого с применением ст. 73 УК РФ условно. По мнению суда, исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. 

По мнению суда, данное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, обеспечит исправление и перевоспитание осужденного, предупредит совершение им новых преступлений, восстановит социальную справедливость. Оснований для назначения ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд не находит, полагая достаточным для достижения целей наказания назначения ему основного вида наказания. 

При определении срока наказания необходимо учесть требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях осужденного имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершённого подсудимым, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

По делу не установлено никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с учетом состояния здоровья осужденного, его имущественного положения, суд считает возможным освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек на вознаграждение труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Применить ст. 73 УК РФ, и наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённого ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в указанный государственный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: полимерную бутылку с находящимся внутри наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 64,2 грамма, полимерную бутылку с этикеткой «Святой источник» с прозрачной жидкостью внутри, два пакета со смывами с кистей рук ФИО1, полимерную бутылку с этикеткой «Пилигрим» объемом 1,5 литра, металлическую кастрюлю, металлическую ложку, хранящиеся в комнату вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району, - уничтожить.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, представление в суд апелляционной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Обжалование приговора производить через Далматовский районный суд Курганской области.

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен быть выражен осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Л.С. Ахмедова